Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie
Studijní obor: Geografie a kartografie

Antonín Jelínek

**KOMPARACE FORMOVÁNÍ A ČINNOSTI
MUSLIMSKÉHO BRATRSTVA V EGYPTĚ
A JORDÁNSKU**

**COMPARISON OF FORMATION
AND ACTIVITIES OF THE MUSLIM
BROTHERHOOD IN EGYPT AND JORDAN**

Bakalářská práce

Praha 2016

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Lepič

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 17. května 2016

Antonín Jelínek

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval Mgr. Martinu Lepičovi za odborné vedení předkládané bakalářské práce, cenné rady, připomínky a veškerou další pomoc. Také děkuji své rodině a blízkým za důležitou podporu, kterou mi během studia a zpracování práce poskytli.

Abstrakt

Muslimské bratrstvo je transnacionální islamistické hnutí působící napříč zeměmi severní Afriky a Blízkého východu. Původně se profilovalo jako charitativní organizace věnující se sociálním aktivitám, ale později vstoupilo i na politickou scénu. Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat jeho činnost a úspěšnost v rámci politických systémů v Egyptě a v Jordánsku. Práce zároveň míří k ověření platnosti teorie institucionalizace v podmínkách omezeného demokratického fungování a diskutuje vliv míry institucionalizace Muslimského bratrstva na jeho mobilizační dynamiku. Hnutí pochází z Egypta, kde se však jeho politická pozice v průběhu let měnila. To v Jordánsku se jeho postavení na základě kooperace s královským režimem ustálilo. Od devadesátých let dvacátého století organizace úspěšně participovala na politické scéně v obou státech. Za vrchol činnosti Muslimského bratrstva lze považovat zisk prezidentského křesla i parlamentní většiny v Egyptě navazující na události Arabského jara, zatímco v Jordánsku přinesly tyto události jen minimální změny. V současné době hnutí v obou státech de iure zaniklo, ovšem vzhledem k silné institucionalizaci v Egyptě se dá predikovat jeho přežití v ilegalitě.

Klíčová slova: Arabské jaro, Egypt, Jordánsko, Muslimské bratrstvo, teorie institucionalizace

Abstract

Muslim Brotherhood is transnational Islamic movement that operates in the countries of northern Africa and the Middle East. Originally it used to be a charity organization focused on various social issues and it only later entered the political scene as well. The main goal of this bachelor thesis is to analyze and compare its activities and achievements within the political systems of Egypt and Jordan. The thesis also aims at verifying explanatory power of the institutionalization theory within the regimes with limited democratic functioning. More specifically, the thesis discusses possible influences of the Muslim Brotherhood's level of institutionalization onto its mobilization potential. The movement originates in Egypt, where it experienced many ups and downs in term of its access to the political arena. In contrast, the position of the Brotherhood was more stable in Jordan, mainly due to the cooperation with the king of Jordan. From the beginning of 90s the movement have participated in the political life of both analyzed countries mentioned above. Getting a presidency seat and majority in parliament in Egypt after the Arab Spring events is considered as the biggest success of the movement so far. Meanwhile in Jordan, the changes after the Arab Spring were not as significant. Nowadays, the movement ceased to legally exist in the both Egypt and Jordan, but due to the high level of institutionalization in Egypt, it can be predicted that its survival in clandestinity will take place there.

Keywords: Arab Spring, Egypt, Jordan, Muslim Brotherhood, Theory of Institutionalization

Obsah

Seznam tabulek 8
1 Úvod 9
2 Metodika a data 14
3 Teorie institucionalizace 17
4 Historický vývoj organizace 20
4.1 Egypt 20
4.1.1 Vznik hnutí 20
4.1.2 Počátky na politické scéně..... 21
4.1.3 Temné období za Násira a radikalizace hnutí..... 22
4.1.4 Vláda Sádáta a návrat bratří na scénu..... 24
4.1.5 Liberalizace a nástup Mubáraka 26
4.1.6 Krize demokracie 28
4.2 Jordánsko 29
4.2.1 Vznik organizace 29
4.2.2 Ukotvení se v systému 30
4.2.3 Krize politické scény 31
4.2.4 Demokratizace a posílení hnutí 32
4.2.5 Král je král, usměrnění politické scény 32
4.2.6 Odklon od arabské cesty směrem k Západu..... 33
4.3 Arabské jaro 34
5 Analytická část 37
5.1 Egypt 37
5.1.1 Prezidentské volby 2005..... 37
5.1.2 Parlamentní volby 2005..... 38
5.1.3 Senátní volby 2007 a 2010 40
5.1.4 Parlamentní volby 2010..... 41
5.1.5 Parlamentní volby 2011-2012 43
5.1.6 Senátní volby 2012 45
5.1.7 Prezidentské volby 2012..... 46
5.1.8 Prezidentské volby 2014..... 47

5.1.9 Parlamentní volby 2015..... 48
5.2 Jordánsko 50
5.2.1 Parlamentní volby 2003..... 50
5.2.2 Parlamentní volby 2007..... 51
5.2.3 Parlamentní volby 2010..... 51
5.2.4 Parlamentní volby 2013..... 52
6 Interpretace získané evidence..... 54
6.1 Pozice Muslimského bratrstva v Egyptě a Jordánsku v průběhu let 54
6.2 Komparace činnosti hnutí Muslimského bratrstva v Egyptě a Jordánsku 55
6.3 Změny přinesené Arabským jarem..... 56
6.4 Aplikace teorie institucionalizace..... 58
7 Závěr 60
8 Seznam literatury 63
8.1 Literatura..... 63
8.2 Elektronické zdroje 67

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Shodné a rozdílné parametry v případě Egypta a Jordánska

Tabulka č. 2: Výsledky voleb do Lidového shromáždění v Egyptě za vybrané strany v roce 2005

Tabulka č. 3: Výsledky voleb do Lidového shromáždění v Egyptě za vybrané strany v roce 2010

Tabulka č. 4: Výsledky voleb do Lidového shromáždění v Egyptě za vybrané strany v roce 2011

Tabulka č. 5: Výsledky voleb do Rady Shura v Egyptě za vybrané strany v roce 2012

Tabulka č. 6: Výsledky prezidentských voleb v Egyptě za vybrané kandidáty v roce 2012

Tabulka č. 7: Výsledky prezidentských voleb v Egyptě v roce 2014

Tabulka č. 8: Výsledky voleb do Lidového shromáždění v Egyptě za vybrané strany v roce 2015

1 Úvod

Muslimské bratrstvo je v současné době zřejmě největší a nejsilnější islamistické hnutí (Leiken 2007), které se dá vzhledem ke své široké základně označit i za hnutí panarabské (Černý 2012). Bratrstvo již dávno není pouze náboženskou organizací, nýbrž reálně ovlivňuje společenský a politický vývoj moderních arabských dějin napříč státy severní Afriky a Blízkého východu. Během série protirežimních povstání známých jako Arabské jaro¹ sehráli členové Muslimského bratrstva významnou roli v několika zemích. V Egyptě, kde byli nejlépe organizovanou opoziční skupinou (Wickham 2015) se po revoluci stal jejich bývalý člen Muhammad Mursí prezidentem. Na území Jordánska se politická odnož Muslimských bratří, nazývaná Fronta islámské akce, také výrazně zapojila do protivládních protestů, které přinesly politické reformy, byť nevýrazného charakteru (Ryan 2014). Na druhou stranu je hnutí často spojováno s teroristickou aktivitou, což vedlo k jeho zařazení na list zakázaných teroristických organizací např. v Egyptě, Rusku nebo Saúdské Arábii.

Muslimské bratrstvo se již dávno dostalo do širšího společenského povědomí, a to nejen na Blízkém východě. Není tedy divu, že jeho existence a činnost podnítila výzkumný záměr nespočtu autorů. Tito autoři se věnovali různým aspektům fungování Bratrstva, a to jak na území Egypta, tak i v dalších arabských zemích.


[…]


7 Závěr

Muslimské bratrstvo je transnacionální islamistické hnutí působící v mnoha arabských zemích. Přestože jádrem jeho činnosti byla vždy charitativní a sociální činnost, tak postupem času začalo pronikat i do politiky, čímž začalo reálně ovlivňovat vývoj v jednotlivých arabských zemích. Nejsilnější pozici si dokázalo vybudovat v Egyptě, kde participovalo na politickém systému více než třicet let. Vrcholem jeho aktivit se stalo hegemonní ovládnutí výkonné i legislativní moci po událostech Arabského jara. Tehdy členové politické Strany svobody a spravedlnosti, jež byla odnoží Muslimských bratří, získali ve volbách většinu křesel v parlamentu a její lídr Muhammad Mursí úspěšně kandidoval na post prezidenta země. Byť z hlediska dlouhodobého kontextu egyptských dějin můžeme triumf Bratrské organizace považovat za velmi trpký, jelikož předznamenal strmý pád hnutí. Jelikož je však Muslimské bratrstvo v Egyptě dlouhodobě dobře institucionalizované, tak lze navzdory jeho zákazu čekat jeho pokračující činnost v ilegality. A pokud to podmínky v budoucnu dovolí, pravděpodobně bude vzkříšeno. Mendel (2015) zde shledává paralelu s násirovským obdobím a situací hnutí nastalou po roce 1954.

Z Egypta se ideové myšlenky Muslimského bratrstva šířily i do dalších zemí a Jordánsko nebylo výjimkou. I zde se hnutí dokázalo zapojit do politického systému. Na rozdíl od své mateřské organizace v Egyptě však dokázalo v podmínkách místní monarchie s vládnoucím režimem koexistovat dlouhá desetiletí. Jeho politické křídlo, nazývané Fronta islámské akce, lze od počátku devadesátých let považovat za jedinou stabilní politickou platformu v jordánském politickém systému. Muslimští bratři na tamější politické scéně plnili opoziční roli prakticky až do loňského roku, kdy započal jejich rozklad.

Práce se zabývala zhodnocením činnosti a úspěšnosti hnutí organizace Muslimského bratrstva v rámci politických systémů v Egyptě a v Jordánsku a zaměřila se na jejich komparaci. Jejím cílem bylo objasnění rozdílů ve vývoji, postavení a síle organizace hnutí s důrazem na srovnání situace v obou státech.

V Egyptě, který považujeme za mateřskou zemi Muslimského bratrstva, se aktivity hnutí již od počátku jeho existence spojovaly s protistátním odporem a touhou po nápravě

světského života pomocí silnější implikace islámu do veřejného dění. Po celou dobu fungování hnutí, tedy více než osmdesát let, však organizace bazírovala na samotné hraně legality a čelila represím ze strany vládnoucích režimů, nezávisle na personálním lídrovi. Průnik na politickou scénu zapříčinila až vlna liberalizace země za vlády Mubáranka a silný úspěch na ní až revoluce v roce 2011. V Jordánsku se hnutí profilovalo jako méně radikální a vyhraněné, přičemž především dokázalo spolupracovat s královskou dynastií. Nepodléhalo tak žádným útlakům ze strany vlády a tvořilo klidnou opozici až do událostí Arabského jara, které však neměly ambice svrhnout režim po vzoru např. Egypta nebo Libye.

Vlna arabských revolucí na jaře roku 2011 se na Egyptě i Jordánsku podepsala odlišně. Jestliže v Egyptě protesty přinesly odstoupení režimu a umožnily Muslimskému bratrstvu předání země do jeho rukou, tak v Jordánsku zůstal režim neotřesitelný a došlo pouze nevýrazným změnám. Pozice jordánských Bratří se nijak nezměnila, ačkoliv se demonstrací hlasitě účastnili. To je trochu paradox ve srovnání s progresem mateřské buňky v Egyptě, která navzdory nevalné účasti svých členů na svržení režimu z jeho pádu profitovala nejvíce (Mendel 2015).

Současná oficiální pozice organizace Muslimského bratrstva jak v Egyptě, tak i v Jordánsku je prakticky nulová³⁶. Nezdařilá vláda hnutí trvající v Egyptě pouze jeden rok znamenala jejich strmý pád. Většina vedení a vlivných členů organizace sedí ve vězení a čeká na soud, veškerý movitý i nemovitý majetek byl hnutí zabaven a jeho činnost zakázána. Navíc se počátku letošního roku objevilo na listu teroristických organizací. V Jordánsku se hnutí začalo drolit zevnitř, kdy svým rozhodnutím bojkotu posledních dvou voleb přišlo o místa v parlamentu. Následně z něho v důsledku vnitrostranických sporů vystoupila část členů včetně lídrů. A po uzákonění regulace činnosti politických stran nezískalo novou licenci a letos v dubnu policie uzavřela jeho ústředí, čímž definitivně zpečetila konec organizace.

Práce se soustředila na popsání závisle proměnné, a to pozice Muslimského bratrstva. Jako důvody tohoto stavu testovala především mocenské změny na nejvyšších místech země a politickou stabilitu systému. Méně pozornosti věnovala možnému působení dalších intervenujících faktorů, vycházejících z metody souladu a rozdílu.

³⁶ V Egyptě vzhledem k silné institucionalizaci hnutí pravděpodobně nezanikne zcela, jen jsou její aktivity skryty do ilegality. Ale pozice na politické scéně zcela vyklidilo.

Zde se tedy naskýtá prostor pro další výzkum. Z geografického hlediska je výzkum omezen nedostatkem dat vztahujících se k diferenciaci podporu hnutí uvnitř Egypta a Jordánska. Limitem je také zaměření se na politické projevy a nikoliv na činnost hnutí na denní bázi. To je však opět způsobeno minimem takovýchto dat.
