POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Komparace formování a činnosti Muslimského bratrstva v Egyptě a Jordánsku**

Autor práce: **Antonín Jelínek**

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Autor v úvodu srozumitelně definoval cíl práce, který dále rozvedl ve tři relevantní výzkumné otázky. Ty jsou založeny na úvahách vycházejících z historického a současného politického kontextu vybraných zemí.

Práce s literaturou

Autor pracuje s velkým množstvím odborné převážně anglo-jazyčné literatury a dalšími žurnalistickými a statistickými zdroji. Autor jejich výběr nijak nekommentuje, díky čemuž chybí kritický náhled na výběr zdrojů. Nicméně se zdroji pracuje korektně, často a řádně cituje.

Metodika práce

Práce je pojata jako komparativní případová studie založená na potvrzení teorie institucionalizace. Byť samotná teorie je představena jen ve svém základním rámci, je nutno říct, že na bakalářskou úroveň autor velmi zdařile propojil teoretickou, metodickou i analytickou pasáž. Výběr zemí do případové studie je také vysvětlen, mám jen připomínku, že tab. 1 by měla být umístěna k textu, který na ní odkazuje. Co se týče terminologie, nepoužíval bych zde výrazy závislá-nezávislá proměnná, protože jejich vztah zde statisticky ověřit nejde a ani se o to autor nepokouší.

Analytická část práce

Analytická část je velmi důkladná, autor představil detailní historický a politický kontext fenoménu Muslimského bratrstva, což zejména v případě Jordánska je pro naše akademické prostředí inovativní. Autor si dle mého názoru dal velkou práci se shromážděním empirických dat týkajících se volebních úspěchů zkoumaného hnutí, ale prokázal také velký historický přehled o politickém vývoji regionu. Kapitola 6 je syntézou předchozích analýz a odpovědí na výzkumné otázky. Autor soustředěně a do hloubky argumentuje na základě získaných znalostí. Totéž se mu vcelku daří i při snaze ověřit platnost teorie institucionalizace.

Z drobných obsahových chyb bych zmínil nepřesné označení v Jordánsku žijícího kavkazského národa Čerkesů (autor používá Čerkešů).

Závěry práce

Závěr práce, tj. odpovědi na výzkumné otázky a diskuze teoretického přístupu je zmíněna již

v kapitole 6, takže samotný závěr již v podstatě anotací. Pouze tedy konstatuji, že výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíl práce naplněn.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / **velmi dobrá** / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: **výborná** / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: **výborná** / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Po formální stránce jsem v práci nenašel vážné prohřešky, autor píše vcelku vyspělým akademickým jazykem. Zdroje jsou v textu řádně citovány, což se týká také grafických příloh (tabulek). Protože se ale jedná o geografickou práci, musím autorovi vytknout absenci map. Vhodně zvolenou kartografickou metodou by znázornění některých analyzovaných jevů mělo výraznější vypovídající hodnotu a práce by měla vyšší přidanou hodnotu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Autor si vybral velmi zajímavé téma na rozhraní politické geografie a komparativní politologie. Byť by mohl pro komparativní analýzu vybrat více „geografických“ komponentů než jen historický vývoj a výsledky voleb, považuji teoretické a metodické zpracování za nadstandardní pro úroveň bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci **doporučuji** / **nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Má autor představu také o geografických rozdílech v podpoře Muslimského bratrstva v Egyptě a Jordánsku. Kde bylo/je silnější a proč? Na základě jakých teorií by autor vysvětlil vysokou podporu královské dynastie na venkově?

Datum: 2. 6. 2016

Autor posudku: RNDr. Libor Jelen, Ph.D.

Podpis: